TỔNG CỤC HẢI QUAN
********
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
********

	Số: 1641/TCHQ-KTTT
	Hà Nội, ngày 25 tháng 4 năm 2001

CÔNG VĂN
CỦA TỔNG CỤC HẢI QUAN SỐ 1641/TCHQ/KTTT NGÀY 25 THÁNG 4 NĂM 2001 VỀ VIỆC CHÍNH SÁCH THUẾ

Kính gửi: - Các Cục Hải quan tỉnh, thành phố

Ngày 29/3/2001, Bộ Tài chính có công văn số 2787TC/TCT về việc chính sách thuế. Tổng cục Hải quan hướng dẫn các đơn vị thực hiện thống nhất như sau:

- Từ 01/01/2001, các doanh nghiệp nhập khẩu bộ linh kiện đồng bộ của các sản phẩm, phụ tùng thuộc ngành cơ khí - điện - điện tử để sản xuất, lắp rắp trong nước phải thực hiện chính sách thuế theo tỷ lệ nội địa hóa hướng dẫn tại Thông tư Liên tịch số 176/1998/TTLT-BTC-BCN-TCHQ ngày 25/12/1998 và Thông tư liên tịch số 120/2000/TTLT-BTC-BCN-TCHQ ngày 25/12/2000 của liên Bộ Tài chính - Công nghiệp - Tổng cục Hải quan. Thuế suất thuế nhập khẩu theo tỷ lệ nội địa hóa được tính theo tỷ lệ nội địa hóa đạt được theo qui định tại Quyết định số 1944/1998/QĐ/BTC ngày 25/12/1998 của Bộ Tài chính.

+ Đối với trường hợp doanh nghiệp nhập khẩu bộ linh kiện đồng bộ để sản xuất, lắp rắp hàng xuất khẩu thì khi xuất khẩu được hoàn thuế tương ứng với tỷ lệ xuất khẩu thành phẩm theo quy định hiện hành.

- Doanh nghiệp không đăng ký thực hiện chính sách thuế theo tỷ lệ nội địa hóa thì nếu hàng hóa được phép nhập khẩu sẽ áp dụng tính thuế nhập khẩu theo nguyên tắc phần loại hàng hóa trong Biểu thuế nhập khẩu (áp dụng phân loại và tính thuế suất thuế nhập khẩu của mặt hàng đó ở dạng nguyên chiếc).

Tổng cục Hải quan thông báo để các đơn vị biết và thực hiện.

	Hoàng Việt Cường
(Đã ký)